

Số: 78 -KH/ĐTN-BTC

Phú Nhuận, ngày 16 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Bí thư Chi đoàn Giỏi năm 2019

Chủ đề: “Người cộng sản trẻ thời đại 4.0”

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2019, tiếp tục đẩy mạnh các phần việc thực hiện “Xây dựng phong cách cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận Phú Nhuận” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư Chi đoàn Giỏi năm 2019 với chủ đề “**Người cộng sản trẻ thời đại 4.0**”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2019); kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019).

- Tạo cơ sở giao lưu, học hỏi và gắn kết đồng thời tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các bạn Bí thư Chi đoàn trên địa bàn Quận thể hiện khả năng bản thân, khẳng định bản lĩnh của người thủ lĩnh thanh niên, đồng thời cung cấp thêm những kiến thức về truyền thống Đoàn, nâng cao nhận thức của người cán bộ Đoàn gương mẫu trách nhiệm đi đầu trong mọi hoạt động phong trào góp phần xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh.

- Tuyên dương, nhân rộng điển hình các Bí thư Chi đoàn xuất sắc nhằm kịp thời động viên, tạo động lực để đội ngũ Bí thư Chi đoàn phấn đấu rèn luyện, cống hiến trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại cơ sở.

2. Yêu cầu:

- Hình thức, nội dung mới lạ, thu hút đông đảo cán bộ Đoàn trường học tham gia. Công tác tổ chức được tiến hành khoa học, đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm.

- Đảm bảo tuyên truyền rộng rãi đến các cơ sở Đoàn và thu hút được sự tham gia của đông đảo cán bộ Đoàn các trường trên địa bàn quận Phú Nhuận.

- Phát huy vai trò của người cán bộ Đoàn gắn với việc xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên thành phố trong giai đoạn mới.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng:

- Bí thư Chi đoàn cơ sở trực thuộc Quận đoàn.
- Bí thư Chi đoàn bộ phận trực thuộc các Đoàn cơ sở khu vực Địa bàn dân cư, Công nhân lao động, khu vực trường học.

2. Thời gian

- Khai mạc hội thi và Vòng loại: Ngày 31/3/2019 (Chủ nhật)
- Vòng Bán kết: Từ ngày 01/4/2019 đến ngày 17/4/2019
- Vòng chung kết và lễ Tuyên dương “Bí thư Chi đoàn giỏi Quận Phú Nhuận – năm 2019”: Ngày 21/4/2019 (Chủ nhật)

3. Địa điểm: Ban tổ chức sẽ thông báo cụ thể tại mỗi vòng thi.

III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1. Vòng loại: gồm các phần thi

1.1. Vòng thi “Vững kiến thức”

- **Thời gian:** 07g30 – 11g30 ngày **31/3/2019 (Chủ Nhật)**.
- **Địa điểm tham dự:** Công viên Gia Định, phường 9, Quận Phú Nhuận.
- **Nội dung:**
 - * **Thi trắc nghiệm (60 điểm):** các thí sinh làm bài thi gồm 60 câu trắc nghiệm (30 phút) với các nội dung:
 - Cuộc đời, sự nghiệp và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh;
 - Kiến thức cơ bản về biển đảo Việt Nam;
 - Lịch sử xây dựng, hình thành và phát triển Quận Phú Nhuận;
 - Truyền thống của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Điều lệ Đoàn và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XI;
 - Các vấn đề về chính trị, xã hội có tính chất thời sự; các vấn đề, nội dung, dư luận xã hội thu hút sự quan tâm của giới trẻ hiện nay hoặc có tác động đến thanh niên như: lý tưởng cách mạng, vấn đề việc làm, kỹ năng thực hành xã hội, các mô hình, giải pháp về việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong cách cán bộ Đoàn; Nâng cao vai trò của người đoàn viên trong công cuộc cách mạng 4.0; Nghị quyết 54/2017/QH14 về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

* **Thi tự luận (40 điểm) (30 phút):** Thí sinh sẽ được yêu cầu viết một đoạn nhận định, đánh giá, bình luận để phản biện lại 01 quan điểm do Ban Tổ chức Hội thi đưa ra.

*** Vòng thi “Năng động – hội nhập”:**

- **Hình thức thi:** Ban Tổ chức sẽ sắp xếp 04 trạm thi tại 04 địa điểm khác nhau. Thí sinh sẽ được nhận thông tin giới thiệu về các trạm trước khi bắt đầu phần thi. Trạm thi đầu tiên sẽ được Ban tổ chức quy định đối với từng cá nhân, sau đó các thí sinh có quyền chọn thứ tự các trạm tiếp theo. Các thí sinh thực hiện các thử thách được Ban tổ chức đặt ra tại mỗi trạm. Các thí sinh hoàn thành theo yêu cầu sẽ được cộng điểm vào phần điểm tổng của vòng thi này. Thí sinh bắt buộc phải đi qua hết **04** trạm thi mới có cơ hội giành được các vị trí đầu tiên để vào vòng tiếp theo.

- **Nội dung thi:**

- + Các kỹ năng công tác Đoàn
- + Kiểm tra sức khoẻ, độ bền
- + Kỹ năng xử lý tình huống trong thực tiễn

Sau phần thi này, BTC sẽ chọn ra **30 thí sinh** xuất sắc nhất sẽ được chọn vào Vòng bán kết.

2. Vòng bán kết (40 điểm): Từ ngày 01/4/2019 đến ngày 17/4/2019

2.1. Họp bốc thăm: 16g00, ngày 01/4/2019 (Thứ hai).

2.2. Địa điểm: Phòng họp Quận đoàn (số 179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, quận Phú Nhuận).

- Hình thức thi: **30** thí sinh bốc thăm tạo thành **06 đội** (mỗi đội 05 thí sinh). Hoàn thành **02 nội dung** sau:

+ Mỗi đội sẽ thực hiện 01 đoạn phim gửi về Ban tổ chức Hội thi với nội dung gồm: giới thiệu bản thân từng thành viên trong đội, công việc hiện tại, một số hoạt động nổi bật của mình cũng như của đơn vị mình đang trực thuộc. Thời lượng từ 3 - 10 phút (định dạng mp4, có độ phân giải tối thiểu 720p).

+ Mỗi đội thi sẽ lập kế hoạch, thống nhất nội dung, vận động kinh phí, huy động lực lượng Đoàn viên để tổ chức 01 buổi sinh hoạt Chi đoàn chủ đề theo chủ đề mỗi nhóm tự chọn.

Thời gian hoàn thành Vòng bán kết và gửi đoạn phim về Ban tổ chức trước 17g00 ngày 14/4/2019.

*** Lưu ý:**

- Ban Thường vụ Quận đoàn phân công các đồng chí cán bộ chuyên trách cơ quan Quận đoàn theo dõi quá trình, trực tiếp hỗ trợ và thực hiện các nội dung cùng với các đội trong quá trình tham gia các phần thi và đánh giá căn cứ trên kết quả lao động của nhóm và trên sự đánh giá lẫn nhau giữa các thí sinh trong nhóm.

Sau phần thi này, BTC sẽ chọn ra **10 thí sinh** xuất sắc nhất sẽ được chọn vào Vòng chung kết.

3. Vòng Chung kết:

3.1. Thời gian: 8g00 ngày 21/4/2019 (Chủ nhật).

3.2. Địa điểm: Hội trường Quận Đoàn (*số 179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, Quận Phú Nhuận*).

3.3. Nội dung thi: Gồm 3 phần thi

a. Phần thi: Tăng tốc (tối đa 100 điểm)

- Hình thức: Phần thi này sẽ được chia thành 02 đợt (05 thí sinh/đợt). Ở mỗi đợt, lần lượt từng thí sinh lựa chọn câu hỏi để trả lời. Tổng số câu hỏi cho 01 đợt thi là 10 câu. Trả lời đúng sẽ được cung cấp 01 dữ liệu. Căn cứ trên các dữ liệu được cung cấp, các thí sinh tiến hành đoán chủ đề của đợt thi. Các chủ đề của phần thi này là những sự kiện, những phong trào tiêu biểu của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hồ Chí Minh.

b. Phần thi: Bứt phá (tối đa 120 điểm)

- Hình thức: Lần lượt từng thí sinh sẽ chọn một trong các gói câu hỏi với mức điểm khác nhau theo từng chủ đề xoay quanh các mảng sau: Giáo dục, phong trào, xây dựng Đoàn vững mạnh để trả lời. Mỗi thí sinh chỉ có 01 lượt chọn. Các thí sinh khác giành quyền trả lời bổ sung khi thí sinh trả lời sai hoặc chưa đầy đủ nội dung câu hỏi. Các thí sinh có quyền sử dụng “**Ngôi sao may mắn**” để nhân đôi số điểm của câu hỏi trong gói câu hỏi được chọn.

c. Phần thi: Bản lĩnh người Bí thư (tối đa 40 điểm)

- Hình thức: Các thí sinh lần lượt thi xử lý tình huống theo hình thức chương trình “**Ôn giới! Cậu đây rồi!**”. Mỗi thí sinh hóa thân vào tình huống mà trưởng phòng đưa ra. Tình huống được dừng lại khi Ban Giám khác bấm chuông.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Trao giải thưởng: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02* giải ba, 06 giải khuyến khích: Hiện kim + biểu trưng + giấy khen Quận đoàn.

2. Trao giấy công nhận: 30 thí sinh vượt qua vòng bán kết sẽ được nhận Giấy Chứng nhận “**Bí thư Chi đoàn giỏi năm 2019**” của Ban Thường vụ Quận Đoàn và quà lưu niệm của Ban tổ chức Hội thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Đ/c Lê Phú Cường – Bí thư Quận đoàn, *Trưởng ban*

- Đ/c Nguyễn Minh Tấn – Phó Bí thư Quận Đoàn, *Phó ban Thường trực*
- Đ/c Trương Mỹ Đông – UV.BTV, Trưởng BTC Quận Đoàn, *Phó ban*

Cùng các thành viên:

- Đ/c Trần Thanh Trí – UV.BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Quận Đoàn.
- + Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo – UV.BTV, Trưởng Ban CNLĐ Quận Đoàn
- + Đ/c Dương Nhật Trí – UV.BTV, Trưởng Ban Mặt trận ĐBDC Quận Đoàn.
- + Đ/c Vũ Gia Quỳnh Nhiên – UV.BCH, Trưởng Ban TNTH Quận Đoàn
- + Đ/c Tăng Vũ Hoài Ân – UV.BCH, Chánh Văn phòng Quận Đoàn
- + Đ/c Lê Thị Tâm – Cán bộ Ban tổ chức Quận Đoàn.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Cấp Quận

- Xây dựng Kế hoạch, phối hợp Ban tuyên giáo để soạn bộ câu hỏi đề thi.
- Dự trù kinh phí, thiết kế chương trình chi tiết hội thi.
- Liên hệ Ban giám khảo hội thi.
- Chuẩn bị các nội dung liên quan công tác tổ chức hội thi
- Ban Mặt trận – Địa bàn dân cư, Ban Thanh niên trường học, Ban Công nhân lao động: Triển khai đến các cơ sở Đoàn, phụ trách, theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở, đảm bảo lực lượng tham gia Hội thi; Hỗ trợ thực hiện các nội dung thi.
- Ban Tuyên giáo: Thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau hội thi, trong đó chú trọng phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trên mạng xã hội.

3. Cơ sở Đoàn

- Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi đến tất cả các Bí thư chi đoàn cơ sở, Bí thư Chi đoàn bộ phận trực thuộc Đoàn cơ sở. Tham mưu cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương tạo điều kiện về thời gian và kinh phí cho các đồng chí tham gia Hội thi.
- Trường hợp các đơn vị đăng ký không đảm bảo 2/3 số lượng Bí thư Chi đoàn bộ phận trực thuộc Đoàn cơ sở tham gia thì đơn vị phải có văn bản báo cáo cụ thể (có thông qua cấp ủy). Các đơn vị không có thí sinh tham gia, BTC sẽ có thông báo phê bình và trừ điểm thi đua cuối năm.

* **Lưu ý:** Các cơ sở Đoàn lập danh sách đầy đủ các đồng chí Bí thư Chi đoàn cơ sở, Chi đoàn bộ phận các cơ sở Đoàn khu vực Địa bàn dân cư, khu vực Công nhân lao động, khu vực trường học trực thuộc quận đoàn Phú Nhuận (mẫu đính kèm) gửi về Ban tổ chức Quận đoàn qua hộp thư điện tử: bantochucqdpn@gmail.com và văn bản có xác nhận của lãnh đạo đơn vị, gửi về Ban tổ chức Quận đoàn Phú Nhuận (mọi thắc mắc vui lòng liên hệ đồng chí Lê

Thị Tâm – Cán bộ Ban tổ chức Quận đoàn, SĐT: 0366.688.296) trước 11g00 ngày 24/3/2019 (Chủ nhật).

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 08/3/2019 đến ngày 24/3/2019: Triển khai kế hoạch và tổng hợp danh sách thí sinh.
- Ngày 31/3/2019: Khai mạc hội thi và tổ chức vòng loại.
- Từ ngày 01/4/2019 đến ngày 17/4/2019: Vòng bán kết hội thi
- Ngày 21/4/2019: Vòng chung kết và Lễ tuyên dương “Bí thư Chi đoàn giỏi – năm 2019”.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Văn Phòng, Ban tổ chức, Ban Mặt trận ANQP-ĐBDC;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Thành viên BTC Hội thi;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, BTC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Lê Phú Cường